REGVLA CXCIV.

Fere quibusunque modis
obligamur, iisdem in con-
trariū actis liberamur: quum
quibus modis acquirimus iis-
dem in contrarium actis amit-
timus. Vt igitur nulla possessio
acquiri, nisi animo & cor-
pore potest: ita nulla amitti-
tur nisi in qua vtrunque in con-
trarium actum est.

P Onit reg. & illationem facit ad
regulam: vide dicta suprā in l.
nihil tam naturale. eod. tit. De illa-
tione, quod sicut si nulla possessio
acquiratur sine animo & corpore,
ita non amittitur. ad idem text. in
l. quemadmodum, de acquir. possi.

Et ista regula procedit quando in
perdenda possessione incipio à cor-
pore: nam tunc etiam animus re-
quiritur: scilicet si ab animo inchoet-
tur: quia animus solus sufficit, l. iij.
s. in amittenda. de acquir. possi. vbi
doct. commentum ita tenent. ibi vi-
dendum, quia Mod. laborat: &
Soci. ibi ponderat & inducit istum
textum.

REGVLA CXCVI.

Cum par delictum est duo-
rum, semper oneratur pe-
titor. & melior habetur posses-
soris causa: sicut fit cum de do-
lo excipitur petitoris, neque
enim datur talis replicatio pe-
titori, aut si rei quoque in ea
dolo actum sit.

V ide dicta suprā in regula, l. in pa-
ri causa. eod. tit.

In §. Illi debet. Argum.

I Penam petere nequit, qui in illam
incidit.

2 Pacem cōtrahentes, si postmodum
simul ruperint, agere nō poterunt.

3 Agere volens ad penam debet
prius pro sua parte implere.

4 Petitio pœne liquida debet esse.

Illi debet permitti pœnam
petere qui in ipsam incidit.

1 Et qui incidit in penam illam
petere non potest. s. cit. text. in l.
cum pater. §. libertis. de le. ij. & Bar.
ibi in si. infer. t. q. quando qui con-
traxerunt pacem & contraveniunt,
& ignoratur quis primo pacē rupit,
nullus agere potest. Sed si constaret
alterum rupisse, alter qui non inci-
dit in pœn. m. agere ad pœnam po-
tuisset: vt Bar. ibi per illum tex. con-
cludit. Et ad hoc vide plene dicta
per Alex. in l. semel mora. col. j. & ij.
1014

3 solut. matr. Et si qui velit agere ad
pœnā, debet prius implere pro sua
parte, not. Angel. consil. xliij. fratres
seruorū. in fin. & latè tradit Com. in
consil. cccliij. in causa vertente. lib.
j. & dxi in l. cum proponas. do. ij. C.
de pact. t. Et liquida debet esse pe-
nitio pœne: vt dixi in l. factum. §. in
pœnalibus infra eod.

REGVLA CXCVII.

F Actum cuique suū non ad-
uersario suo nocere debet.
V IDE suprā, in regula leg. non
debet.

N On videtur vim facere
qui iure suo vtitur. & ordi-
naria actione exercitur.

V Ide suprā, in reg. nullus videtur
dolo facere. s. eod.

**In §. In pœnalibus.
Argumenta.**

1 Pœna non committitur ipso iure,
quando aliquid sub pœna præci-
pitur.

2 Probatio in pœnis ligda esse debet.

3 Pœnales casus sunt stricti iuris.

4 Pœna ex conventionione apposita pro
parte, ad aliam partem non debet
extendi.

5 Pœnales nullo modo sunt exten-
denda.

6 Dispositio principalis extendi po-
test pœna autē adiecta non potest.

7 Inritum facti attenditur, vt pœna
euitetur.

Venditionis nomine, quando cate-
ri contractus comprehendantur.

8 Hæres heredi quando non veniat
nomine heredi.

9 Pœna locū non habet, nisi statuta.

10 Extensio fit in pœnis, quatenus pro

prietas verborum excipit.

11 Pœna extenditur, dum de fraude
remouenda agitur.

12 Pœna extenditur quandoque ra-
tione reipublice.

13 Pœna extenditur in equiparatis.

14 Pœna in fauorem ecclesie extendi-
tur quandoque.

15 Pœna tunc extenditur, quando
ratio extendi exprimitur.

16 Pœna extenditur de similibus ad
similia.

I N pœnalibus causis beni-
gnius interpretandum est.

E X ista regula sumpta est reg. in
pœnis. eod. tit. in vj. & facit tex.
in l. si præses. in l. interpretatione. s.
de pœn. dist. j. in c. pœn. Et ad istā
regulam plura dicta sunt s. in reg. l.
semper in obf. uris. Et ibi dicitur ad-
de t. que d. si præceptū sit, q. aliquid
fiat sub pœna, nō intelligitur quod
ipso iure pœna committatur. Sed
videtur quædam cōminatio: vt no.
per gloss. in c. sicut tuus. de simon. in
ver. sub interminatione. & in c. j. in
glos. ij. de fugit. in c. j. in gl. pe. de eo
qui fur. ord. luscip. & in reg. in pœ-
nis. eod. tit. in vj. & in c. cum effes. in
gl. de test. & ista est cōmunis opi.
vt dicit Imol. in c. j. de loca. col. ij. in
ver. & aduert. e. & ibi rationem ad-
ducit per istam regulam: quia cum
agatur de pœna, mitier interpreta-
tio fieri debet, per istam regulam.
& idem tradit Ioan. de Anan. in d.
c. j. de fugit. colum. pen.

2 Sic etiam in pœnis liquida debet
esse probatio vt pœna cōmittatur:

vt not. Bal. in c. j. col. f. quali. domi.
prop. seu. priue. vbi alleg. text. in l.
ex testamento. la. j. de condit. & de-
men. & no. etiam Bal. in l. cum pro-
ponas. col. fin. C. de hære. infra. t. vbi
inquit, quod casus pœnales sunt

stricti iuris, & non recipiunt interpretationem extensiuam per illum tex. in d. l. in testamento.

Et in pœnis, quia liquida, & plena probatio requiritur, nunquã iuramentũ deferitur in defectu probationis: vt not. Bart. dicit in l. j. ol. ij. ver. ex hoc patet. C. de his que pœne nomi.

4 Et pœna pœnã si pœna ex conventionione pro vna parte sit apposta, ad aliam partem non extenditur: vt not. Bal. con. ludit in d. j. ol. j. ver. & sume hic argumentũ, qualiter dom. proprie prius. feu. Et idem in testatore, quia substitutio quã aliã extenditur de vno casu ad alium, non habet locum si pœna apponatur: vt not. Bart. in l. pater Seuerinã in prin. per illum tex. de condi. & demon. Et ideo pœna à persona nõ receditur, vt not. Bart. in l. multa. de con. j. & demon. & Bal. in d. l. j. in ij. opp. C. de his que pœnã nomine.

5 Et pœna quia odiosa est, si in vno capitulo apponatur, non videtur in alio repetita: vt not. Bart. in l. in testamento. supra alle. in prin. & idem Bal. in l. cum pater. §. pater certam. de leg. ij. & ad idem est gl. in clem. ij. in verb. sanctioni. de vita & honor. cler. & in cle. fin. de pœnis. in gl. fi. & hoc tamen declarandum est, vt dixi in c. ij. requisit. de app.

6 Et dato qd dispositio principalis extendatur, pœna tamen quia odiosa est extendi non debet: vt not. Ioan. And. in c. dispensata. in princ. de rescript. in vj. Domi. ibi col. ij. in ver. no. incidenter. hoc dictum sequitur pro dicto not. do. Abb. in c. j. de locato. col. fin. Domi. in c. si fore. col. ij. in ver. not. incidenter. de elec. in vj. & idem tenet Imol. post Ant. de Butr. quem ibi refert in c. fin. col. ij. de rescript. de quo inferius dicam.

7 Et in pœnis vt pœna eniteur arretditur initium. l. quod ait. §. quod ait lex. ff. de adult. vbi Bart. in ij. not. &

not. Domi. in c. auritiz. in glos. eo ipso de elec. in vj. & facit quod no. Bar. in l. j. C. de nuno. Et licet nomine vditionis etiam alij contrafusus comprehenduntur, l. statuliberi. §. Quin us. ff. de statulib. tamẽ in materia pœnali strictẽ ascipitur pro contr. & vditionis: vt no. Bar. in l. qui duobus. §. de fal. in tit. de emp. & v. n. §. nunc vidẽdum. ver. sed pone. & no. in c. j. de excess. præla. in vj.

8 Et licet appellati. ne hæredis veniat hæres hẽredis. l. si. C. de here. in st. hoc nõ habet locum, vbi agitur de pœna vt not. Bald. in d. l. si. q. xxj. & not. Bart. in l. multa. supra de con. dit. & demonst. & dixi in l. qui per suc. effionem. supra eod. tit.

9 Et pœna non habet locũ nisi statuta sit. l. & si quis. §. diuis. ff. de relig. & per illũ tex. dicit Bald. in l. ij. C. de sac. san. & cle. in prin. q. pœnã odiosa sunt, & non habent locũ nisi in casibus expressis in iure. & quod in pœnis non fiat extensio not. Domi. in c. quãquam. de elec. in vj. & in c. j. co. si. ver. ex his no. de bigam. in vj. in c. si ciuitas. in princ. de tent. excom. in vj. & in c. j. col. j. de temp. ordin. Et secundum regulam arguit Ang. in consil. p. præmitto. in princ. Cuma. in consil. xlj. ad primum. in tertio dubio. Fulg. in consil. vij. iam pluribus annis. col. penul.

Et regula ista limitatur nõ procedere quantum ad vim verborum: quia quatenus verborũ proprietã significat, sit extensio etiam in pœnis: vt not. Aret. in l. cum lege. per illũ text. supra de t. st. & idẽ no. Calin. consil. j. in tit. de consang. & affin. Secus si ageretur de lata significatione: quia tunc illa in materia pœnali non attenditur, vt dixi in regula. l. semper in obscuris. supra eod. ubi dixi fuit de pœna capitali.